



Informazioni personali	
Nome	Giovanna Claudia Rosa Romano
Indirizzo domicilio	
Telefono	
E-mail e pec	
Nazionalità	italiana
Data di nascita	
n° iscrizione Albo Professionale degli Ingegneri	
Altre qualifiche	<p>Risultata Vincitrice come Dirigente "Manager dei servizi pubblici" del Concorso pubblico per titoli ed esami tra la Regione Emilia-Romagna per l'Azienda regionale per il diritto agli studi superiori (Er.Go), come da determinazione n. 23265 del 25.11.2022</p> <p>Risultata Idonea come Dirigente "Manager in politiche per lo sviluppo economico e la gestione dei fondi comunitari" del Concorso pubblico per titoli ed esami della Regione Emilia-Romagna, come da determinazione n. 20687 del 27.10.2022</p> <p>Abilitata come Architetto - esame di Stato sostenuto presso Università degli Studi di Bologna nel gennaio 2022</p> <p>Project manager nel settore lavori civili, infrastrutture, edile certificato n. 178 presso AICQ-SICEV nel dicembre 2018</p> <p>Dottore di ricerca in ingegneria edile-architettura UE – titolo conseguito nel 2009</p>
Esperienza lavorativa	
• Date (da – a)	Febbraio 2023 – in corso
• Nome e indirizzo del datore di lavoro	Regione Emilia-Romagna – Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese - Settore Innovazione sostenibile, Imprese, Filiere produttive
• Tipo di azienda o settore	Pubblica Amministrazione
• Tipo di impiego	Dirigente
Principali mansioni e responsabilità	Responsabilità Area Energia ed Economia verde
• Date (da – a)	Settembre 2016 – Gennaio 2023
• Nome e indirizzo del datore di lavoro	MIT – Provveditorato Interregionale OO.PP. per la Lombardia e l'Emilia-Romagna – Sede Coordinata di Bologna

• Tipo di azienda o settore	Pubblica Amministrazione
• Tipo di impiego	Funzionario Ingegnere-Architetto F1 Area III
Principali mansioni e responsabilità	<ul style="list-style-type: none"> • <input type="checkbox"/> Capo Sezione "Segreteria CTA" (Ufficio 3 Tecnico Interregionale) – da ottobre 2016 Gestione 3 persone • <input type="checkbox"/> Componente Sezione "Amministrazione Trasparente" (Ufficio 3 Tecnico Interregionale) – da ottobre 2016 • <input type="checkbox"/> Componente Sezione "Metodi e strumenti di modellazione digitale". (Ufficio 3 Tecnico Interregionale) – da ottobre 2017 • <input type="checkbox"/> Coordinatore del Servizio, e Ispettore della Unità Tecnica Verifica Progetti del Provveditorato per la verifica dei progetti ai fini della validazione condotta ai sensi delle legislazioni applicabili – da settembre 2016 Gestione gruppo di verifica fino a 5 ispettori • <input type="checkbox"/> Quality Manager della Unità Tecnica Verifica Progetti del Provveditorato per la verifica dei progetti ai fini della validazione condotta ai sensi delle legislazioni applicabili – da settembre 2016 Gestione personale UTVP fino a 10 addetti • <input type="checkbox"/> Auditor interno della Unità Tecnica Verifica Progetti del Provveditorato per la verifica dei progetti ai fini della validazione condotta ai sensi delle legislazioni applicabili – da settembre 2016 Ispezione interna di tutte le funzioni della UTVP • <input type="checkbox"/> Attività di collaudo statico e tecnico-amministrativo – da ottobre 2016 • <input type="checkbox"/> Attività di commissario di gara – da ottobre 2016 • <input type="checkbox"/> Direzione Lavori e Direzione Operativa (Construction management) - da gennaio 2017 • <input type="checkbox"/> Attività di coordinamento e gestione procedimenti per interventi come RUP da marzo 2018 (Project management – design management) <p>Importo complessivo progetti collaudi statici e tecnico-amministrativi ultimati e in corso > 20.000.000 € Importo complessivo Direzioni Lavori > 5.000.000 € Importo complessivo Direzioni Operative > 2.000.000 € Importo complessivo incarichi come RUP > 3.000.000 € Importo complessivo gare OEPV seguite in qualità di commissario di gara > 20.000.000 € Importo complessivo verifiche di progettazione in qualità ISO 9001 seguite come ispettore ovvero Coordinatore del Servizio > 20.000.000 €</p>
• Date (da – a)	Settembre 2015 – Agosto 2016
• Nome e indirizzo del datore di lavoro	MIT – Direzione Generale Territoriale del Centro – Ufficio 2 Motorizzazione civile di L'Aquila – Sezione Coordinata di Teramo
• Tipo di azienda o settore	Pubblica Amministrazione
• Tipo di impiego	Funzionario Ingegnere-Architetto F1 Area III
Principali mansioni e responsabilità	Istruttoria istanze inerenti revisioni e collaudi veicoli ex artt.75 e 78 CDS; istruttoria istanze inerenti l'emissione delle carte di circolazione dei veicoli – in particolare autobus – e loro eventuale iter autorizzativo; revisione e collaudo tecnico





		<p>veicoli; Incarico come RUP e DL di affidamento diretto lavori di manutenzione cancelli e porte motorizzate della sede UMC Teramo; referente per varie attività inerenti la gestione dell'immobile sede UMC Teramo e delle sue attrezzature.</p> <ul style="list-style-type: none"> □ Attività di coordinamento e gestione procedimenti per intervento come RUP e DL da gennaio ad agosto 2016 (Project management – construction management)
	• Date (da – a)	02 Aprile 2013 – Agosto 2015
	• Nome e indirizzo del datore di lavoro	MIT – avvalimento presso Provincia di Teramo –Genio Civile – Ufficio Sismica per attività inerenti la ricostruzione post sisma Abruzzo 2009
	• Tipo di azienda o settore	Pubblica Amministrazione
	• Tipo di impiego	Funzionario Ingegnere-Architetto F1 Area III
	Principali mansioni e responsabilità	Primo incarico come dipendente a tempo indeterminato a seguito di concorso per 40 ingegneri MIT "RIPAM" – 7° posto Istruttoria tecnica dei progetti strutturali di ripristino dell'agibilità per gli edifici danneggiati dal sisma Abruzzo 2009; sopralluogo per valutazione dei danni; Istruttoria tecnico-amministrativa dei progetti strutturali depositati presso il Genio Civile ai sensi delle leggi regionali vigenti in materia sismica e strutturale e NTC 2008.
	• Date (da – a)	Luglio 2010 – Marzo 2013
	• Nome e indirizzo del datore di lavoro	Libera professionista – Trieste
	• Tipo di azienda o settore	Studio di architettura, progettazione e pianificazione urbana
	• Tipo di impiego	Consulente progettista presso studi professionali di progettazione e pianificazione urbana
	• Principali mansioni e responsabilità	Progettazione e coordinamento dal livello di fattibilità all'esecutivo; progetti: ristrutturazioni residenziali, riqualificazione dei magazzini del Porto Vecchio di Trieste (Design management) Importo complessivo progetti > 10.000.000 €
	• Date (da – a)	Giugno 2009 – Marzo 2013
	• Nome e indirizzo del datore di lavoro	Arcò – architettura e cooperazione – www.ar-co.org Milano
	• Tipo di azienda o settore	Organizzazione non governativa, cooperazione e sviluppo nei Paesi del Terzo Mondo
	• Tipo di impiego	Co-fondatore - Progettista
	Principali mansioni e responsabilità	Progetti di bioarchitettura nell'ambito di progetti di cooperazione internazionale Progetto esecutivo per ristrutturazione scuola Abu Hindi in Palestina con tecniche costruttive sostenibili a basso costo – realizzato. Premi: 2° premio ex aequo Fondazione Renzo Piano a un giovane talento 2011. Silver Holcim Award for Sustainable Construction Africa and Middle East area 2011.



	<p>Progetto esecutivo della scuola di al Khan Al Ahmar per la comunità di beduini Jahalin, Palestina; progetto esecutivo di una scuola in Palestina con tecniche costruttive sostenibili a basso costo – realizzato. Premi: menzione speciale Eme3 Cities Awards.</p> <p><i>Publicazioni e presentazioni ufficiali: Casabella gennaio 2012, OfArch gennaio 2012, Spazio FMG per l'architettura esposizione "Itallans do it better 3" 2011, Padiglione Italia Biennale Architettura Venezia 2010, Costruire nov. 2009, Giornale dell'architettura nov.-dic.2010, presentazione nell'ambito della conferenza EcoArc in Ramallah, Israele, il 19.11.2009</i></p>
• Date (da – a)	Novembre 2008 – Giugno 2010
• Nome e indirizzo del datore di lavoro	Polis Engineering srl – Via Giulini, 2 – Milano 20123
• Tipo di azienda o settore	Società di progettazione integrata - engineering
• Tipo di impiego	Coordinatore del team di progettazione – Responsabile di progetto per il settore architettonico - Progettista
Principali mansioni e responsabilità	<p>Coordinamento dei settori architettonico, strutturale, catastale, impiantistico elettrico e meccanico per progettazione dal livello preliminare all'esecutivo; progetti: catena di alberghi prefabbricati a basso costo; centro polifunzionale a carattere sanitario; scuola materna; svincolo viabilistico. (Design management – Supporto al Project Manager)</p> <p>Coordinamento, esecuzione e verifica secondo procedura ISO 9001 del processo di progettazione dalla fase dello studio di fattibilità alla fase esecutiva; progettazione; produzione documentale per autorizzazioni, computi metrici estimativi, capitolati; interfaccia diretta con la committenza, gli enti e i fornitori.</p> <p>Importo complessivo progetti > 15.000.000 €</p>
• Date (da – a)	Gennaio 2007 – Agosto 2007
• Nome e indirizzo del datore di lavoro	Iuss – Istituto Universitario di Studi Superiori di Pavia - Via Cairoli, 2 Pavia, Italia
• Tipo di azienda o settore	Formazione superiore
• Tipo di impiego	Tutore della XII edizione dell'International Design Seminar a Al Ain - Emirati Arabi Uniti e della XIII edizione dell'International Design Seminar a Lucca - Italia
• Principali mansioni e responsabilità	Guida e supporto nella progettazione agli studenti
• Date (da – a)	Febbraio 2006 – febbraio 2009
• Nome e indirizzo del datore di lavoro	DIET Facoltà di Ingegneria - Università degli Studi di Pavia - LCPa – Laboratorio di Costruzione del Paesaggio e dell'architettura Via Ferrara, 1 – Pavia, Italia
• Tipo di azienda o settore	Università
• Tipo di impiego	<p>Assistente alla didattica del corso di Architettura e Composizione architettonica 2 - docente prof.arch.Giacomo De Amicis</p> <p>Assistente alla didattica del corso di Architettura e Composizione architettonica 3 - docente prof.arch.Angelo Bugatti</p> <p>Progettista</p>

• Principali mansioni e responsabilità		Supporto nella didattica e nella progettazione agli studenti - pianificazione urbanistica, studi di fattibilità.
• Date (da - a)		Maggio 2005 - Gennaio 2006
• Nome e indirizzo del datore di lavoro		BCMA, Corso Indipendenza 20, Milano (MI), Italia
• Tipo di azienda o settore		Architettura, Pianificazione urbanistica
• Tipo di impiego		Progettista
• Principali mansioni e responsabilità		Progetto architettonico, pianificazione urbanistica, studi di fattibilità.

Istruzione e formazione		
• Date (da - a)		Novembre 2019 Sede Provveditorato OOPP Bologna Corso Valutatori interni di sistemi qualità – Norme UNI EN ISO 9001:2015 e UNI EN ISO 19011 (16 ore) Attestato di partecipazione
• Date (da - a)		Maggio 2018 Euroconference – c/o Zanhotel Bologna Corso PREPARAZIONE ALL'ESAME DI PROJECT MANAGER (16 ore) Attestato di partecipazione
• Date (da - a)		Aprile 2018 Euroconference – c/o Zanhotel Bologna Corso "PROJECT MANAGEMENT ADVANCED NEL SETTORE EDILE, INFRASTRUTTURALE E IMPIANTISTICO" (24 ore) Attestato di partecipazione
• Date (da - a)		Aprile 2016 Ordine degli Ingegneri di Pescara Corso "Project Management base" (32 ore) Attestato di partecipazione
• Date (da - a)		Giugno 2015 Scuola Nazionale dell'Amministrazione (SNA) – Roma Corso "Amministrare per accordi in una amministrazione efficiente" (24 ore) Attestato di partecipazione
• Date (da - a)		Gennaio – Marzo 2015 Scuola Nazionale dell'Amministrazione (SNA) - Roma Corso "I contratti delle Pubbliche Amministrazioni: aspetti amministrativi, economici e gestionali" (60 ore) Attestato di partecipazione





• Date (da – a)	ottobre 2009 – febbraio 2010
	Politecnico di Milano – corsi di aggiornamento e formazione professionale
	Corso preparatorio all'esame di abilitazione per certificatori energetici CENED Lombardia
	Abilitazione all'iscrizione all'Albo dei Tecnici Certificatori energetici per edifici della Regione Lombardia in possesso dei requisiti richiesti dalla DGR VIII/8745 del 22.12.2008
• Date (da – a)	Novembre 2005 – Marzo 2009
	Università degli Studi di Pavia – Dipartimento di Ingegneria Edile e del Territorio
	Scuola di Dottorato in Ingegneria Edile-Architettura
	Ricerca di dottorato "Identità e trasformazione. Soglie locali e città globali"
• Date (da – a)	Marzo 2000 - Maggio 2006
	Iuss – Istituto Universitario di Studi Superiori Pavia (parificato alla Scuola Normale di Pisa)
	Studio di sistemi non-lineari, di strutture caotiche e modelli per la complessità
	Tesina "La città: un sistema complesso"
	Diploma della Classe di Scienze e Tecnologie dei Corsi Ordinari
• Date (da – a)	Settembre 1999 – Aprile 2005
	Università degli Studi di Pavia – Dipartimento di Ingegneria Edile e del Territorio
	Tesi "ARCHITETTURA E MARE : RIORGANIZZAZIONE DEI MOLI NEL PORTO DI BARI"
	Laurea specialistica in Ingegneria Edile-Architettura 110/110 e lode
Competenze personali	
Madrelingua	italiana
Altre lingue	
	inglese
• Capacità di lettura	C1
• Capacità di scrittura	B2
• Capacità di espressione orale	C1
	francese
• Capacità di lettura	C1
• Capacità di scrittura	B2
• Capacità di espressione orale	C1
Competenze	Ottima capacità di comunicazione e trasmissione conoscenze acquisita durante insegnamento universitario - diplomazia ed

comunicative		empatia nei rapporti con i colleghi
Competenze organizzative e gestionali		Grande capacità di adattamento e apprendimento rapido sviluppata con le diverse esperienze lavorative negli anni; ottima gestione dei tempi e obiettivi nel lavoro di gruppo e autonomo; capacità di gestione e motivazione del gruppo di lavoro; proattività e tensione al miglioramento; capacità di gestione risorse nel tempo e definizione di priorità
Competenze professionali		Coordinamento team di progetto, controllo/risoluzione problemi, buone capacità di team-leading sviluppate in società di progettazione integrata; Capacità di analisi dei progetti; Progettazione e produzione elaborati progettuali (disegni, relazioni, contabilità) in ogni fase; Ottime capacità di ricerca, studio, rielaborazione sviluppate durante PhD.
Competenze tecniche		Autocad 2D – ottima conoscenza Primus e Primus Platform – buona conoscenza Microsoft Office XP e strumenti internet – ottima conoscenza Microsoft Project 2016 – conoscenza base
Patente o patenti		Categoria B

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).

Il/la sottoscritto/a, consapevole che le dichiarazioni false comportano l'applicazione delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR 445/2000, dichiara che il presente curriculum costituisce dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del DPR 445/2000, artt.46 e 47.

Bologna, marzo 2023

ING. ARCH. GIOVANNA CLAUDIA ROSA ROMANO

